４ 監 査 第 ９ 号

令和４年４月１５日

  京丹後市長 中 山 泰  様

                   京丹後市監査委員  鈴 木 修 一

                   京丹後市監査委員  松 本 聖 司

例月出納検査結果報告について

地方自治法第２３５条の２第１項の規定に基づき、一般会計、各特別会計及び公

営企業会計の令和４年２月分の例月出納検査を実施しましたので、同条第３項の規

定により、その検査結果を別添のとおり報告します。

一般会計及び特別会計

（１）対 象

一般会計 令和４年２月分

特別会計 令和４年２月分

国民健康保険事業、国民健康保険直営診療所事業、後期高齢者医療事業、

介護保険事業、介護サービス事業、工業用地造成事業、宅地造成事業、

市民太陽光発電所事業、峰山財産区、五箇財産区

その他

 歳入歳出外現金 令和４年２月分

 （２）実施日

令和４年３月３０日

（３）場 所

京丹後市役所 ３階 ３０２会議室

（４）出席者

検査対応者

辻村会計管理者兼会計課長、土田課長補佐

監査委員及び事務局

鈴木監査委員、松本監査委員、野田監査委員事務局長、岩城局長補佐

（５）方 法

検査は、会計管理者保管の証書、証憑及び基金保管金調書並びに指定金融

機関の公金出納日計表により計数を照合する等の方法によって実施した。

（６）結 果

計数は正確であり、現金の保管は適正であると認められた。

また、事務処理及び手続きについても、おおむね適正であると認められた。

水道事業企業会計

（１）対 象

京丹後市水道事業会計 令和４年２月分

（２）実施日

令和４年３月３０日

（３）場 所

京丹後市役所 ３階 ３０２会議室

（４）出席者

検査対応者

大木上下水道部長、平井経営企画整備課長、田宮主任、𠮷田主任

監査委員及び事務局

鈴木監査委員、松本監査委員、野田監査委員事務局長、岩城局長補佐

（５）方 法

検査は、総勘定元帳、補助簿、その他諸帳簿、証書、証憑及び試算表並び

に出納取扱金融機関公金出納日計表及び現金出納簿により計数を照合する等

の方法によって実施した。

（６）結 果

計数は正確であり、現金の保管は適正であると認められた。

事務処理及び手続きについても、適正であると認められた。

下水道事業企業会計

（１）対 象

京丹後市下水道事業会計 令和４年２月分

（２）実施日

令和４年３月３０日

（３）場 所

京丹後市役所 ３階 ３０２会議室

（４）出席者

検査対応者

大木上下水道部長、平井経営企画整備課長、田宮主任、𠮷田主任

監査委員及び事務局

鈴木監査委員、松本監査委員、野田監査委員事務局長、岩城局長補佐

（５）方 法

検査は、総勘定元帳、補助簿、その他諸帳簿、証書、証憑及び試算表並び

に出納取扱金融機関公金出納日計表及び現金出納簿により計数を照合する等

の方法によって実施した。

（６）結 果

計数は正確であり、現金の保管は適正であると認められた。

事務処理及び手続きについても、適正であると認められた。

病院事業企業会計

（１）対 象

病院事業会計 京丹後市立弥栄病院 令和４年２月分

（２）実施日

令和４年３月３０日

（３）場 所

京丹後市役所 ３階 ３０２会議室

（４）出席者

検査対応者

谷口事務長、梅田管理課長、奥田主任

上田医療部長、松本医療政策課長

監査委員及び事務局

鈴木監査委員、松本監査委員、野田監査委員事務局長、岩城局長補佐

（５）方 法

検査は、総勘定元帳、補助簿、その他諸帳簿、証書、証憑及び試算表並び

に取引金融機関の通帳預金残高及び現金出納簿の計数を照合する等の方法に

よって実施した。

（６）結 果

計数は正確であり、現金の保管は適正であると認められた。

事務処理及び手続きについても、適正であると認められた。

病院事業企業会計

（１）対 象

病院事業会計 京丹後市立久美浜病院 令和４年２月分

（２）実施日

令和４年３月３０日

（３）場 所

京丹後市役所 ３階 ３０２会議室

（４）出席者

検査対応者

 岡野事務長兼管理課長、平林課長補佐、

上田医療部長、松本医療政策課長

監査委員及び事務局

鈴木監査委員、松本監査委員、野田監査委員事務局長、岩城局長補佐

（５）方 法

検査は、総勘定元帳、補助簿、その他諸帳簿、証書、証憑及び試算表並び

に取引金融機関の通帳預金残高及び現金出納簿の計数を照合する等の方法に

よって実施した。

（６）結 果

計数は正確であり、現金の保管は適正であると認められた。

事務処理及び手続きについても、おおむね適正であると認められた。

１　一般会計及び特別会計

（１）　現金出納状況 （単位：円）

収　入　額 支　出　額 差　引　額

27,861,605,663 25,391,916,634 2,469,689,029

国民健康保険事業 5,065,660,472 5,013,373,129 52,287,343

国民健康保険直営診療所事業 90,295,394 162,971,629 △ 72,676,235

後期高齢者医療事業 506,132,563 567,166,703 △ 61,034,140

介護保険事業 4,996,516,248 5,657,744,231 △ 661,227,983

介護サービス事業 112,193,082 80,175,807 32,017,275

工業用地造成事業 11,635,956 268,743 11,367,213

宅地造成事業 44,792,164 17,099 44,775,065

市民太陽光発電所事業 59,083,567 19,712,593 39,370,974

峰山財産区 5,861,120 54,000 5,807,120

五箇財産区 1,114,296 73,525 1,040,771

3,872,600,541 3,519,746,563 352,853,978

68,836,358 535,000 68,301,358

42,696,327,424 40,413,755,656 2,282,571,768

（２）　基金の状況 （単位：円）

前月末残高 当月増減 当月末残高

8,601,264,252 △ 720,000,000 7,881,264,252

434,818,378 99,000 434,917,378

9,036,082,630 △ 719,901,000 8,316,181,630

２　公営企業会計（現金出納状況） （単位：円）

収　入　額 支　出　額 差　引　額

2,785,852,729 2,194,196,695 591,656,034

3,802,285,649 2,714,074,783 1,088,210,866

6,452,312,618 6,206,800,283 245,512,335

3,828,104,184 3,605,866,784 222,237,400

16,868,555,180 14,720,938,545 2,147,616,635

歳入歳出外現金会計

令和３年度会計　京丹後市各会計別収支状況

（令和４年２月２８日現在）

会　　　計　　　別

一般会計

特
別
会
計

合　　　　　　　計

歳入歳出外基金会計

合　　　　　　　計

財政調整基金等（２３件）

歳計外管理基金（４件）

合　　　　　　　計

企　　　業　　　別

水道事業会計

下水道事業会計

病院事業会計（弥栄病院）

病院事業会計（久美浜病院）

Ⓦ

Ⓧ

Ⓩ

Ⓨ

会 計 別 現 金 出 納 状 況

1,863

4,122

4,529 4,220 2,597 2,928

1,105

3,527
3,339

3,132

2,040

3,1702,566

2,545

4,937 4,234

2,537
2,825

1,840

4,567
4,027

3,170
2,283

0

2,000

4,000

6,000

4月分 5月分 6月分 7月分 8月分 9月分 10月分 11月分 12月分 1月分 2月分 3月分

百万 一般会計及び特別会計

R2

R3

172

204

97 94

235

62 94 88

222
119

159
106

123
142

62 52

230

51
71 80

104 103

222

0

50

100

150

200

250

4月分 5月分 6月分 7月分 8月分 9月分 10月分 11月分 12月分 1月分 2月分 3月分

百万 病院事業会計（久美浜病院）

R2

R3

1,110

1,129 1,124
1,111

1,117 663 709 750 682
849 874

1,307

1,179

1,059 1,035
892

1,221

550 535 549 615 560 592

0

500

1,000

1,500

4月分 5月分 6月分 7月分 8月分 9月分 10月分 11月分 12月分 1月分 2月分 3月分

百万 水道事業会計

R2

R3

226

237

131 112

207

95
141 156

254

131
153

212
194

259 223
181

321

129 190 165

283 228 246

0

100

200

300

400

4月分 5月分 6月分 7月分 8月分 9月分 10月分 11月分 12月分 1月分 2月分 3月分

百万 病院事業会計（弥栄病院）

R2

R3

640 612
490 462

946

268
387

305

390 440

297 300

668 631 550 478
783

490
404

717 675
573 1,088

0

500

1,000

1,500

4月分 5月分 6月分 7月分 8月分 9月分 10月分 11月分 12月分 1月分 2月分 3月分

百万 下水道事業会計

R2

R3